Genera et species entia non esse statuebant Peripatetici, 63 not.

Geometri circumcidebantur apud Ægyptios, Arabes, Æthiopes, Phœnices, et alios supersticiosos populos, 495.

Gerasa, urbs Arabia, neque stagnum, neque mare in proximo habens, 140. Non in Gerasenorum regione porci in mare præcipitati sunt, et suffocati a dæmoniis, sed in regione Gergesæorum, 140, 141, 179.

Gergesa urbs antiqua ad mare Tiberiadis, juxta quam rupes est stagno adjacentes, e qua ostenditur porcos a dæmonibus in præceps delatos fuisse, 141. Gergesa interpretatur habitatio ejicientium, 141 et not., et 172. Pro Gergesa legendum forte Gergesæa, 141 not.

Gergesæa. Vide supra Gergesa.

Gersam. Vide infra Gerson.

Gerson, alias Gersam, filius primogenitus Levi, in pluribus exemplaribus Græcis mendose vocatus Geson, 141 et not. Gerson interpretatur advena ibi, aut advena pu-

pillæ, aut ejectio eorum, 141 et not.

Geson. Vide supra Gerson.

Gestus quo etiamnum episcopi populum benedicunt, tribus primoribus digitis erectis, unde oritur, 96 not.

Gladius acutus quatenus dicitur Christus, 37. An gladio, an petra acutissima olim circumcidebantur Judæi, 143 et not.

Globus. Ad globum usque lunæ providentiam Dei supervenire, ad homines vero minime descendere contendebant Peripatetici, 503.

Gloriæ definitio, 447 et not., 448 et seq. Gloria, res media seu indifferens apud gentiles, 447 et not. Gloria, quænam sit differentia 596. Gloria a Deo duplex, terrena, et cælestis, 605. Gloria quædam glorificata, gloria quædam non glorificata, 480. Gloria Dei, et gloria Moysi, quid differant, 536, 537 et seq. Gloria Christi et gloria Moysi quodnam sit discrimen, 480. Gloria vultus Moysi, quænam, et unde destruat, 519, 520 et seq. Gloria fons Deus Pater, 481. Gloria Patris sincera fluxio. Filius, 236. Totius gloria Patris splendor Filius, 450, 481. Quomodo, 697. Totius gloria Dei splendorem omnem percipere potest solus Filius, 450. Gloria Patris, non vero Patris ipsius, splendor quomodo dicatur Filius, 236. Gloria Dei quomodo divitiæ innotescant, 617, 618. Gloria Dei participant omnes creature, 481. Gloria magnitudines pro capacitate mentium dispensat Deus, 537. Gloria quærere, quid, 480 et seq., 481. Gloria quomodo quærenda, 480, 481. Gloria quærentes quid consequantur, 480, 481. Gloria Christi quis quærat, 481. Gloria apud creaturas ratione præditas, sed non apud Deum, unde acquiratur, 521 et seq. Gloria Christi multo ante contemplati sunt Moyses et prophetæ, quam Christus corpore in terram descenderet, 9, 16.

Gloriationis vocabulum in Scripturis sacris aliquando in bonam, aliquando in malam partem ponitur, 538, in quo gloriandum, 538 et seq. Gloria sola bona et justa, quæ, 517. Gloriatio vera apud Deum non est, nisi in Christo, 676, 677. Gloriatio Judæorum per quam legem exclusa, 516, 517 et seq., 520.

Glorificatio duplex, terrena, et cælestis, 605. Glorificari in cælis in nostra potestate est, 605. Glorificandum Patrem, glorificatus est et ipse Filius, 446, 449 et seq., 450 et seq. Quomodo glorificaverit Patrem Spiritus sanctus, 450. Glorificatio Jesu glorificantis Patrem per suam ipsius mortem, multiplex fuit, 450. Glorificatio qua Filius glorificatus est a Patre, major est ea qua ipse glorificavit Patrem 451. Quosnam glorificet Deus, et quare glorificat, 504, 605. Glorificandus Deus per Christum, 15.

Gnosticos Valentiniani in spiritualium hominum ordinem referebant, 194 not.

Gratus omnes quatenus dicatur Christus, 287, 288. Gratus et perfectio sunt virtutum, 574, 575.

Græcos quosnam appellet Paulus, 485 et seq., 496, 497 et seq., 501 et seq. Græcos cur Judæis postponat Paulus et ad præmium et ad penam, 471, 485 et seq., 484, 496, 497 et seq. Græci quid amplius aut minus habeant Judæis, 497 et seq., 498. Ante Græcos Judæi legibus vivere coeperunt, 471. Græci quosnam barbaros appellaverint, 471. Græci et barbari quid differant, 471. Græcos cur barbaris præferat Paulus et ad præmium et ad penam, 471. Græcis et barbaris quomodo debitor Paulus, 470. Græci naturalibus et a Deo insitis animæ rationibus pro conjecturam creaturarum Deum cognoverunt, 471, 472, sed non adoraverunt, ideoque juste puniuntur, 471, 472 et seq., et 481. Græca exemplaria Scripturarum quid a Latinis differant, 499, 504, 510. Græcanica forma expressa sunt Hebraica nomina in Novo Testamento, 86. Græcorum paradoxa, quæ, 69. Apud Græcos ea quæ feruntur paradoxa, minus paradoxa videntur, quam quædam loca Scripturæ sacræ, 69. De cæteris vide, Gentes, Gentiles, Infideles, Pagani, Philosophi, Sapientes.

Gratia, quid, 528. Gratia Dei mensura nulla, 523. Gratiarum materia a Deo Patre operatur, a Filio ministratur, a Spiritu sancto existit, 62. Gratia et veritas per Jesum facta, 107. Gratiarum dona, quæ, 648 et seq., 649 et seq., 654 et seq. Gratia dona quomodo promereamur a Deo, 648, 649 et seq. Gratiam divinam promereri in arbitrii potestate situm est, 648, 649, 650. Gratiarum dona pro fidei ratione vel mensura distribuuntur, 648 et seq. Gratiam invenire in conspectu alicujus Deo largiente conceditur, 528. Gratiam invenire in conspectu Dei vel alicujus hominis, quid, et quomodo ea inveniat, 646. Gratia Angei, Ananæ nomine, missus ad Esther ut gratiam ei daret apud regem, juxta libellum quemdam apocryphum, 646. Gratia divinæ capiendæ triplex ratio, 648, 649, 650. Gratia qualiter abundet in nobis, 556. Gratia Dei qualiter per Christum in plures abundaverit, quam mors per Adam, 552, 553, 554, 555 et seq. Gratia in quibus superabundet,

539, 560. Gratiam Iranem qui non faciunt, quid consequantur, 631. Gratiarum multitudo, merces boni operis, 631. Gratia sermo, qualis, 646 et seq. Gratia apostolis data, qualis, et cur data, 467. Sine gratia apostolis data credere non poterant gentes Evangelio, 467. Gratia sine electione, et gratia per electionem, 630. Per gratiam quam salventur, et quam per electionem gratiae, 630. Per gratiam quomodo firma sit promissio, 529, 529 et seq. Ubi gratias agit Paulus in Epistolis suis, et non addit pro omnibus se gratias agere, culpas aliquas graves notat et arguit, 468.

Gustare mortem, et videre mortem, differunt, 365, 366, 367.

H

Hæreditas. In hæreditatem quomodo ingressa est plebs gentium, et facta est portio Dei, 639, 640.

Hæresis nomen vitandum, 675. Hæreses quomodo inter opera carnis numerentur, 690, 694.

Hæreticus homo, quis, 695 et seq., 696 et seq. Hæreticorum figura, Samaritani, 223, 263, 264, et Samaritæ mulier, 215. Hæreticorum communio vitanda, 693. Hæretici omnes Joannem Baptistam Elia atque prophetis omnibus majorem esse suspicant, 122. Hæretici quidam fingebant Christum non vere mortuum fuisse, sed solummodo visum mori, 563, 564. Hæreticorum credulitas abusive fides appellatur, 670.

Hebræi hinc vel etiam ternis nominibus utebantur, 460 et seq. Apud Hebræos quis olim erat canon Librorum sacrorum, 226 et not. Hebræi libros Machabæorum, Sapientiam Salomonis, et Ecclesiasticum inter dubios libros olim referebant, 296 not. Hebræorum doctrina circa infernum et paradysum, qualis, 153 not. Hebræi ex apocryphis suis libris persuasum habebant Phinees immortalitatem esse promissam in libro Numerorum, 116. Iidem ex apocryphis existimabant ipsum esse Eliam, 115, 116. Nec Hebræorum exemp. aribus, nec Septuaginta Interpretum vocabis servit Paulus in citandis Scripturis, 631. Hebræorum exemplaria minus sequitur Paulus in citandis Scripturis, quam Septuaginta Interpretes, 627, 629, 674. Hebræorum Evangelium, liber apocryphus, 63, 289 not. Vide Evangelium Hebræorum. Hebræis qui fidem Christi amplexi fuerant primus traditur Mathæus Evangelium scripsisse, 6, 152. Ad Hebræos Epistola. Vide Epistola.

Hebræica nomina Veteris Testamenti peculiari libro interpretatus est Philo, 86 not. Hebræica nomina Novi Testamenti peculiari libro interpretatus est Origenes, et libro Philonis adiunxit, 86 et not. Hebræicorum nominum intelligentia et interpretatio conducit ad Scripturas probe intelligendas, 140. Res utiles ex eis significantur, 142. Hebræica nomina Græcica forma expressa sunt in Novo Testamento, 86. Hebræica linguæ parum consultus Origenes, 86 not.

Helias. Vide Elias.

Helvidius perpetuam B. Mariæ virginitatem negabat: quem luculento opere confutat Hieronymus, 6 not.

Heraclion hæreticus Commentaria reliquit in Evangelium Joannis, 117 et alibi sæpissime. Aliquid addidit Scripturæ sacræ ad suum sensum, 66. Falso censebat Joannem Baptistam solum inter natos mulierum ante ortum ejus propheta fuisse, 125. Eos, qui in spiritu et veritate Deum adorant, ejusdem ac Deum essentiae esse docebat, 234, 235 et not. Sæculum, et quæ in sæculo sunt, ante Verbum existitisse, adeoque nec facta fuisse per Verbum contendebat, 66. Opificem mundi esse Verbi ministrum, adeoque Christo inferiori esse censebat 67, 86, 159, 360 et alibi sæpius. Christum Opificis imperium abrogasse opinabatur, 274 et not., et alibi sæpissime. Animæ immortalitatem in dubium revocabat, 276. Doctrinam suam hausit e scholis Marcionis, Valentini, et aliorum hujusmodi hæreticorum, ac generatim refellit, 66 et seq., et not., 67, 73, 74, 102, 117, 120, 121 et seq., 122 et seq., 123, 125, 130, 138, 139 et seq., 159, 170, 171, 179, 180, 194, 195, 196, 199, 200, 201, 202, 220, 221, 224 et seq., 225 et seq., 226 et seq., 229 et seq., 230, 234, 235 et not., 237, 238, 239, 241, 242, 248, 251, 252, 253 et seq., 256, 261, 263, 264, 265, 267, 274 et not., 275, 276, 277, 296, 502, 516, 532, 533, 537, 538, 539, 540, 545, 560 et alibi passim. Heraclion multa sumpsit ex libro apocrypho cui titulus est, Prædicatio Petri, 226.

Heraclius Rufini amicus, 458, 688. Ejus hortatu Rufinus in Latinum vertit Commentaria Origenis in Epistolam ad Romanos, ejusdem Origenis homilias in Genesim, in Exodum, in Leviticum, in Jesum Nave, in Judicium librum, in tricesimum sextum, tricesimum septimum, et tricesimum octavum psalmum, 458, 688, 689. Ejus hortatu Commentaria Origenis in Epistolam ad Romanos ad media cære snatia coarctavit Rufinus, 458. Ipsi Rufinus eorum-

dem Commentariorum interpretationem suam nuncupat, 458, 688, 689.

Hermas auctor libri Pastoris, 683. Hermas post multa peccata ad penitentiam videtur fuisse conversus, 683.

Hermias et Seleucus Galatæ corpus Deo affligebant, 230 et not., 231 et seq.

Hic, et ille, cum agitur de Sermone seu Verbo Dei, quid differant, 59 et seq., 60.

Hieronimus credidisse videtur animas corpora subire pro male ante vitam gestis, 516 not., reminiscantiam eorum rerum quæ in præcedenti vita celesti didicerant animæ, antequam corpus humanum subirent, admittere videtur, 516 not. Luculentum adversus Helvidium opere perpetuam B. Mariæ virginitatem asseruit, 6 not., falso accusat Origenem quasi dixerit Deum et rationabiles creaturas ejusdem esse substantiæ, 235 not. Evangelii secundum Hebræos exscribendi facultatem a Judæis Beroram habitantibus impetravit, 289 not., hujus Evangelii fragmenta sparsim in libris suis nobis repræsentavit, 289 not.

Hierophantes circumcidebantur apud Ægyptios, Arabes, Æthiopes, Phœnices, et alios superstitiosos populos, 495.

Hierosolyma, Hierusalem. Vide Jerosolyma, Jerusalem.

Hircania (in) et Cappadocia templa *εἰς ἀναστάσεως καὶ ἰσχυροῦ* seu *ἀναστάσεως*, id est, Lunæ et Soli posuerunt Persæ, 227 not.

Historia quæ in Scripturis sacris referuntur, licet sensum spiritalem recipiant, ad litteram tamen gestæ sunt, 691. Historicum solummodo sensum sequentes, et allegorias refusant perstringuntur, 632 et seq.

Hodie, in Scriptura, præsens tempus extendit in totum sæculum, 455.

Homilias in Genesim, in Exodum, in Jesum Nave, in Judicium librum, in psalmos tricesimum sextum, tricesimum septimum, et tricesimum octavum scripsit Origenes, 688, 689. Eas in Latinum vertit Rufinus Heraclii hortatu, 688, 689. In homiliis in Genesim, in Exodum, et in Leviticum multa de suo addidit Rufinus, et quæ deerant adimplevisse factur, 688, 689. In homiliis vero in Jesum Nave, in Judicium librum, et in psalmos tricesimum sextum, tricesimum septimum, et tricesimum octavum, nihil addidisse, sed simpliciter ut eas invenerat, et non multo cum labore, transtulisse testatur, 688, 689. Homilias suas in Lucam citat Origenes, 404. Homilias in Lucam prius edidit Origenes, quam Commentaria in Joannem, 404. Homilias in Acta apostolorum scripsit Origenes, quarum fragmentum Græcum exhibetur ex homiliis quarta, 457.

Homo constat spiritu, anima, et carne seu corpore, 466, 469, 473, 631, 653. Homo ad imaginem Dei factus, 73 et seq., 496. De limo terræ plasmatus, 496. An homo solus ad imaginem Dei factus sit, 73 et seq. Homo interior et exterior, qualis, 496, 507. Homo secundum carnem, et homo secundum spiritum, quis, 496. Homo celestis, et homo terrenus, quis, 546 et seq. Homo vetus et novus, et quomodo uterque proficiat, 562, 563. Homo communis, quis, et quomodo dicatur, 664, 665. Homo, et spiritalis, quid differant, 74. Homines spiritalis an idem sint ac Verbum, 75. Homo Dei, qualis, 85. Homines imagines sunt Christi, 19, 51, 602, 605 et seq., 604. Hominum animas et cælo peti credidit Origenes, 81 et not., 85 et not., 84. Hominum et angelorum eandem esse naturam docet Origenes, 75 et seq., et not. Homines sanctos esse ipsos angelos existimat Origenes, 75 et not., 81 et not., 85 et not. Hominum lux. Vide Lux hominum. Homo an ultima creatura rationalis, 35 et not. Homines defuncti inter creaturas infernas numerantur, 35 et not. Hominum triplex genus, seu tres diversas naturas, fingebant Valentini, 28 et not. Vide Valentini. Hominiibus nascentibus quatuor præstitos deos adesse commemorant Ægyptii, *Δελφον, Ἡρην, Ἰσραὴλ, Ἀνδρόν.*, 227 not. Omnem hominem esse mendacem cum dixerit David et Paulus, num et ipsi fuerit mendaces, 500. Omnes homines aliquo spiritu aguntur, 593. Homines omnes qui in spiritu et veritate Deum adorabant, ejusdem ac Deum essentiae fingebat Heraclion, 234, 235 et not. Homines aliquot a Deo prædestinatos ad peccatum et supplicium censebant Galii quidam Augustini temporibus, 327 not. Homines indigent cibis intelligibilibus, 244. Hominum vulgus cibos sumit a discipulis Jesu, 244. Homines a dæmonibus oppressos juvit Christus, 263 et not. Ad homines providentiam Dei non descendere contendebat Peripateticus, 503.

Honorem querere, quid, 481. Honorem querentes quid consequantur, 480, 481. Honor, quem querit Christianus, quam sit, 481. Honor debitus Deo, qualis, et quomodo addatur, 481 et seq. Læmor subitus et incipina-

tus homines arrogantiores ac tumidiores etiam invitos aliquando reddit, 584, 585. Quare, 584, 585.

Hospitalitas commendatur, 681. Hospitalitas quomodo sectanda, 682.

Hostiæ veteris Legis an necessariæ erant usquequo Christus semetipsum hostiam offerret Patri, 496. Hostiam cur Deo obtulerit Abel post dies, et quid intelligatur per hæc verba, Post dies, 500. Hostia vivens, sancta, Deo placens, quamnam sit, 645, 644 et seq. Hostiam viventem, sanctam, Deo placentem quamnam offerant Deo, 645, 644.

Humana forma, humanaque membra allegorice Deo tribuuntur, 231. Humanæ appellationes quatenus Deo conveniunt, 45. Humanitas verbi Christi statuitur contra Pharisæos, 690 et seq., 691.

Humilibus consentire, quid, 652, 653.

Humilitatis corpus quatenus Paulus vocet corpus nostrum, 565.

Hydria Rebecca laudabilis, 240. Hydria Samaritidis tropice quid significet, 259, 241.

Hypostases tres in Trinitate, 61 et not., 62. Hypostasis Filii diversa ab hypostasi Patris, 199. Hypostasis præcipua Christi pervadit omnem mundum, 89 et not. Hypostasim propriam non habere Filium, sed paternam eum esse prolationem in syllabis positam ceusebant Valentini, Marcossii, Colarbasii, et postea Paulus Samosatenus, qui in sola Verbi appellatione insistebant, veluti solum Verbum astruerent esse Christum, 22, 25 et not., 26, 29, 30, 43 et not., et alibi passim.

I

Ideæ universales entia non sunt, 63 et not.

Idoneus et dignus, quid differant, 156.

Ignis bifarium dicitur, corpora is, et spiritualis, 252, 251. Ignis consumens quatenus dicitur Deus, 250, 252, 253. Ignis iræ Dei, qualis, 542. Ignis æternus non a Deo, sed a peccatoribus accensus, 482.

Ille, et Hic, cum agitur de Sermone, seu Verbo Dei, quid differant, 59 et seq., 60.

Imago Dei Patris invisibilis quatenus sit Filius, 19, 51, 246, 464 not., 635. Imago Patris quatenus etiam dicitur Spiritus sanctus, 246. Imago divinitatis, voluntatis, bonitatis Patris, divinitas, voluntas, bonitas Filii est, 246. Imago archetypa multarum imaginum dicitur, 51. Imago non Dei, sed ejus bonitatis quatenus dicitur Filius, 255 et not., 256. Imagines Filii Dei, vel conformes imaginis ejus, seu imagines imaginis, homines, 19, 51, 602, 603 et seq., 604. Ad imaginem Dei factus homo, 496. Ad imaginem Dei an solus homo factus, 75 et seq. Imaginem orthodoxorum gerunt Judæi, 225, 226. Imago hæreticorum Samaritanis mulier et Samaritani, 213, 225, 226.

Immortalis nemo, præter Deum, 71.

Immortalitatem animæ in dubium revocat Heracleon, quam statuit Origenes, 276 et seq. De immortalitate animæ quænam sit Valentianorum sententia, 275 et not., 276, 277. Immortalitatem induere, et transire in immortalitatem, differunt, 275 et not., 276, 277.

Immunditia in quo consistat, 665 et seq., 668.

Immundum seu commune nihil est natura sui in creaturis, 665 et seq., 668 et seq., 669 et seq. Immuunda et munda quare designavit Moyses, 668, 669.

Imperitium sermone quamvis se dicat Paulus, peritissimum tamen ostenditur, 541, 552 et seq., 553, 571.

Impietas et iniquitas quid differant, 472. Impietas est adorare quempiam præter Patrem, Filium, et Spiritum sanctum, 472.

Impius, peccator, et infirmus, quid differant, 541. Impii, qui, 541. Pro impiis moriens Christus, Patris voluntatem magis faciebat, quam suam, 136. Impiorum flagella improprie tribulationes vocantur, 559. Pro impiis non interpellat Spiritus sanctus, sed pro sanctis, 602.

Impossibilitatem legis Moysi ad litteram adimplendam agnoscebant Judæi, et inepta quædam ac ridicula commentabantur, quibus ejus impossibilitatem sarcire viderentur, 588.

Incipio. Verbi hujus usus notatur, 414 not.

Incorporatio et transcorporatio quid differant, 116.

Incorruptio duplex; corporalis, et spiritalis, 481. Incorporationem querere, quid, 480, 481. Incorruptionem quis querat, 481. Incorruptio quomodo querenda, 480, 481. Incorruptionem querentes quid consequantur, 481. Incorruptionem induere, et in incorruptionem transire, quid differant, 276.

Incredulitas Israel gentibus ad credendum aditum patefacit, 641. Incredulitas tempore Christi non erat peccatum sed mortem, 295.

Indifferentia, seu res mediæ, quæ, 538 et seq.

Indignatio et ira quid differant, 482. Indignatio quid appelletur, 482. Indignationem et iram, tribulationem et angustiam sibi contrahunt peccatores, non ipsis retribuit Deus, 482 et seq.

Induere immortalitatem aut incorruptionem, et transire in immortalitatem aut in incorruptionem, quid differant, 276.

Indumenta byssina quibus induuntur sequentes Sermonem Dei, et de quibus in Apocalypsi, quæ, 53, 58.

Infernus, quo loco situs, juxta Origenem, veteresque Patres, 135 et not. Infernus superior et inferior, 155 not.

Circa infernum et paradisum qualis sit Hebræorum doctrina, 155 not. Infernum superiori conignationi paradisi assignat Tertullianus, 135 not. Infernum loca diversa, 304. In inferiore parte terræ Christus descendit, 304. Ad inferos Christum descendisse non negabant antiqui, 235 not. Ad inferos animas deducebant dæmones, juxta ethnicos, 261 not., 297 not. Infernarum creaturarum ratione pollentium duplex generis, dæmonum, et hominum defunctorum, 35 et not. An infernarum creaturarum ratione pollentium formam assumpserit Christus, ut eas redimeret, 35 et not. Ex infernis esse, et esse e terra, differunt, 303 et seq. Infernus mors appellatur, 376.

Infidelis quis dicitur, 659. Inter infideles an computandus sit omnis qui peccat, 484. Infideles recte factorum mercedem a Deo accipiunt, sed non ad vitam æternam, 479, 480, 481 et seq. Infidelis quomodo jam judicatus est, 484. Vide Gentes, Gentiles, Græci, Pagani, Philosophi, Sapientes.

Infidelitatis indicium est, ubi delinquitur, 521. Infirmitatem nostram in orationibus quomodo adjuvat Spiritus sanctus, 601 et seq.

Infirmus, peccator, et impius, quid differant, 541. Infirmi, qui, 541. Infirmus in fide quis dicitur, 659 et seq. Infirmitas et perfectorum cibis, quæ, 243 et seq., 244, 659 et seq., 660 et seq.

Inimicitia, quantum malum, 243. Inimicitias quomodo soverit Christus per crucem, 545. Inimicitias interficere, quid, 545.

Inimici Dei plures, et in diverso gradu, 542 et seq. Inimicus ultimus, quis, et quomodo destruendus, 542 et seq. Inimicus Deo quatenus dicitur Israel, 641 et seq.

Iniquitas et impietas quid differant, 472. Iniquitas et peccatum quid differant, 523, 524. Iniquitas pro omnibus vitiis ab Apostolo posita, 573. Iniquitatis aut justitiæ arma quatenus sint membra nostra, 571 et seq. In iniquitate detinere veritatem, quid, et quamnam detineat, 471 et seq.

Initium justificationis, fides, 519, 523. Initium salutis, fides, 531. Initium Evangelii, Joannes Baptista, 15, 16. Initium conversionis, mala derelinquere, 523. Initium ogdoæ is, quæ, e, 524.

Injustitia quomodo justitiam Dei commendat, 502 et seq. Injustitia justitia cognoscitur, 502 et seq.

Inobediens neque ad bonum neque ad malum trahi potest, 684.

Insertio. De insertione olivæ in oleastrum, 638 et seq. Insertio olivæ in oleastrum similitudine inverso ordine usus est Paulus, 639. Insertio olivæ in oleastrum, non vero oleaster in olivam, 639.

Insigne vernaculum Judaicæ gentis, circumcisio, 490, 493, 496.

Instrumentum Vetus et Novum. Vide Testamentum. Insipientibus et sapientibus quomodo debitor Paulus, 470.

Intelligentia nominum Hebræorum conducit ad Scripturas probe intelligendas, 140.

Interficere inimicitias, quid, 545. Interpellat pro nobis gemitibus inenarrabilibus Spiritus sanctus, et quomodo, 601 et seq.

Interpretes Veteris Testamenti Aquila, Theodotio, Symmachus, et Septuaginta Senes. Vide Aquila, Theodotio, Symmachus, et Septuaginta. Interpretes plurimum Origenis operum, et Clementis Romani papæ Recognitionum Rufinus. Vide Rufinus. Interpretes Commentariorum Origenis in Joannem Ferrarius et Perionius. Vide Ferrarius, et Perionius. Interpres Origenis Philocaliæ Tarinius. Vide Tarinius.

Interpretatio nominum Hebræorum conducit ad Scripturas probe intelligendas, 140.

Intrare, et subintrare, quid differant, 558.

Introductio quædam brevissima est universæ cognitionis Scripturæ sacra etiam accurate intellecta, 116, 117.

Invenire gratiam in conspectu Dei vel alicujus hominis, quid, et quomodo ea invenitur, 646. Invenire gratiam in conspectu alicujus Deo targiente conceditur, 528.

Invocantes nomen Domini, et invocantes nomen Patris, quid differant, 625 et seq.

Ipse. t. x ipso, per ipsum, in ipso, ex Rom. xi, 36, quid significent, 518, 612.

Ira quid appelletur, 482. Ira et indignatio quid differant, 482. Iræ locum dare, quid, 633 et seq., 634. Iræ dies in Scripturis, quid, 478 et seq., 479 et seq. Iræ dies cur in fine mundi statutus sit, 479 et seq. Ira Dei, qualis, 512 et seq. Ira Dei vocantur omnes iræ ejus ministri tam in celo, quam in terra, 472 et seq. Iram quomodo dicatur Deus inferre hominibus, 502 et seq., 503 et seq. Iram cur manifestet Deus hominibus, et bonitatem cœlet, 617. Iram et indignationem, tribulationem et angustiam sibi contrahunt peccatores, non ipsis retribuit Deus, 482 et seq. Iræ Dei ignis, qualis, 512. Iræ illi quare et quomodo natura erant, 503 et seq. Iram quænam lex operetur, 526, 527 et seq. Iræ vasa quinam sint, 616, 617 et seq.

Isaac ante omne opus creatus, 84. Isaac angelum prius fuisse contendit Origenes, 84, 85. Isaac extra ordinem nativitatis carnalis natus, 613. Isaac filius Dei dictus, et quare, 613.

Isaias apostolus dictus, 431. Isaiæ prophetiæ lex appellantur, 581 not. Isaiæ prophetiæ pars est aliqua principii Evangelii, 16. Isaiæ clamor quid significet, 119.

Israel. Sic Jacob a Deo vocatus; ab hominibus autem vocatus Jacob: vir videns Deum; primogenitus omnis animantis a Deo animati: angelus Dei; archangelus potentia Domini; princeps tribunus militum inter filios Dei; minister primus in persona Dei; spiritus primarius, 84. Israel unde nomen acceperit, 612, 640. Israel extra ordinem nativitatis carnalis natus, 613. Israel Christus vocatus, 24, 42. De Israel et Jacob plurima quæ dicuntur, Christo conveniunt, 25. Israel filius Dei dictus, et quare, 613 et seq.

Israel, seu Israelitæ. Israel quatenus amicus et inimicus Dei, 611 et seq. Israel olim pars Domini, nunc repudiatus, 634, 639. Israelii quare et a quibus cæcitas facta est, 639. Non omni Israelii cæcitas contigit, sed parti, 640. Israelis aliquando cæcitas cessanda, et ipse salvandus, 639, 640 et seq., 641. Israel omnis qui salvus fiet, quisnam sit, 640. Israelis incredulitas gentibus ad credendum aditum patefecit, 641. Israelis reliquiæ in beatitudine conferuntur cum penititudine gentium: qui vero excæcati sunt ex Israel coneruntur cum his gentibus quæ non potuerunt ad plenitudinem pervenire, 640, 641. Israel quisnam verus sit, 612, 630 et seq., 640. Israelis mensa est omne Vetus Testamentum, 632. Israelitæ quid habeant residui, 634. Israelitæ pauci qui credant, 2. Israelitæ petra acutissima circumciduntur in Galgalis, 145 et not.

Iuneris ad bonum dux Spiritus sanctus, 602.

J

Jacob extra ordinem nativitatis carnalis natus, 613. Jacob angelum prius fuisse contendit Origenes, 84, 85. Jacob, ita vocatus ab hominibus, a Deo autem vocatus Israel, vir videns Deum, angelus Dei, archangelus potentia Domini, princeps tribunus militum inter filios Dei, minister primus, spiritus primarius, primogenitus omnis animantis a Deo animati, 84. Jacob filius Dei dictus, et quare, 613 et seq. Jacob quatenus Christus dicatur, 24, 42. De Jacob plurima quæ dicuntur, Christo conveniunt, 24, 25, 42. Jacob mortientis verba ad Judæm dicta referri possunt ad Christum, 21, 25, 42. Fons Jacob allegorice Scripturam significat, 116, 117.

Jacobi apostoli Epistola non ab omnibus olim pro genuina habebatur, 95 et not.

Jao interpretatur elatio, 49 et not.

Jar, mensis erat apud Judæos, quo messis fiebat, 248.

Jared interpretatur descendens, 42.

Jecsan Abraham filius ex Cethura, 532.

Jeddedi. Eo nomine Salomon etiam vocatus, 460.

Jeroboam interpretatur Judicium populi, vel, Dijudicans populum, 225 et not.

Jerosolyma, Jerusalem. Jerosolyma Palestinæ urbs, 679. Jerusalem quid interpretetur, 679. Tropice quid significet, 189, 190, 191. Jerosolyma tropice dicitur Ecclesia, 223, 225. Jerosolymitanum templum tropice quid significet, 196, 197, 375. Jerosolymam Christum ingrediens quid tropice significet, 189. Jerosolymam, dum templum staret, plurimi gentium veniebant adorare, et offerre sacrificia, 492, 493.

Jesboch filius Abraham ex Cethura, 532.

Jesse interpretatur est mihi, 674.

Jesus Mariæ filius unicus, 6. Jesu quatenus conveniat Christi appellatio, 31, 32. Jesus expectatum a populo bonum, quod a Lege et Prophetis annuntiabatur, 7, 8 et seq. Per Jesum gratia et veritas facta, 107. Jesus est a et o, principium et finis, primus et novissimus, 6 et alibi

sæpius. Jesus lux mundi, lux vera, lux hominum, 6, 11 et alibi sæpiissime. Jesus ostium, 6 et alibi. Jesus pastor bonus, 6 et alibi. Jesus resurrectio, 6, 10, 12 et alibi. Jesus via, veritas, et vita, 6, 11 et alibi sæpius. Jesus a Patre accepit ut esset omnia bona, 13. Jesus evangelizat pauperibus quæ sanctis reposita sunt, 10. Jesus in omnibus, et penes omnes rationis compotes ac sanctos commoratur, 14. Vide Christus, Filius Dei, 447⁹⁶. Ratio, Sermo, Verbum.

Jesus Nave. Vide Josue.

Joachim etiam dicitur Sedechias, 460.

Joannes interpretatur gratia a Deo, 86. Joannes Baptista unde et a quo missus, 81 et not., 82, 83 et not., 84, 85. Joannem Baptistam angelum prius fuisse contendit Origenes, 81 et not., 82, 83 et not., 84, 85 et not. Joannes Baptista cur Christus antiquior, 85. Joannis Baptistæ exsultatio in utero testimonium fuit de divinitate conceptionis et ortus Christi, 91. Joannes Baptista vox, Christus Sermo, seu Verbum, 85, 118 et seq., 119 et seq., 149. Joannes Baptista non solum in terris, sed et ubique testis et præcursor Christi est, 91. Joannes Baptista cur venerit ad testificandum de luce, et non etiam venerit ut testificaretur de vita, de Sermone, de principio, et de cæteris Christi considerationibus, 91, 92. Joannes Baptista sicut primum venit ad testificandum de luce, ita ipse aut Elias præcedet secundum Christi adventum ad testificandum de Vita, de Sermone, de Sapientia, 92. An etiam de cæteris Christi considerationibus testificatur sit, 92. Joannes Baptista et Christus, forma similes, 148. Joannem Baptistam quare Judæi interrogabant an ipse esset Christus, 111. Quo eum proposito interrogant Pharisæi, 125. Ad Joannis baptismum veniunt Pharisæi, 125, 121. A Joanne Pharisæi increpantur et quare, 124 et seq. Joannem Baptistam soium inter natos mulierum ante ortum suum prophetatum fuisse falso censebat Heracleon, 125. Joannes Baptista an propheta, 117 et seq. Joannem Baptistam Elia atque omnibus prophetis majorem esse suspicari sunt omnes hæretici, 122. Joanni Baptistæ æquales prophetæ multi, 122. Joannem Baptistam majorem esse inter natos mulierum bifariam verum est, 122. Joannes Baptista non animam Eliæ, sed ejus spiritum et virtutem habebat, 113 et seq. Joannes Baptista figura Veteris Testamenti, 15, 16. Fines exhibuit Veteris Testamenti, 15. Initium est Evangelii, 15, 16. Joannes Baptista apostolus, 451. Joannes Baptista cur clamet in deserto, et non simpliciter dicat, 119 et seq. Joannis Baptistæ clamor in deserto, quid significet, 119 et seq. Joannem Baptistam igne esse Christi deitatem contendebant Basilidiani, Valentiniiani, Cerdoniani, Marcionitæ, et alii ejusmodi hæretici, 16. A Joanne cur baptizetur Christus, 85. Joannis baptismum inferior erit baptismum Jesu, 133.

Joannes evangelista quo sensu dicatur esse alter Jesu ab ipso Jesu, 6. Joannes evangelista is esse videtur qui in Cæna recubuit in sinu Christi, 457, 458, 440. Cur hoc honore dignatus sit, 438. Symbolice recumbebat in sinu Domini, 438. Prius recubuit in sinu Jesu, deinde in pectore ejus, 440. Joannes Evangelium aliter scripsit ac tres alii evangelistæ, 193. Joannis Evangelium est primitia primitiorum, seu primitia Evangeliorum, 4, 5, 6. Joannes omnium evangelistarum purissime et apertissime Christi divinitatem manifestavit in Evangelio suo, 6. Joannis Evangelii sensum quis percipere possit, 6. Joannes ceu sermone rudis, obscure quædam in Evangelio suo scripsit quæ mente conceperat, 267, 268. Joannis Evangelium Commentarii illustrantur Heracleon hæreticus, et Origenes. Vide Commentaria, vel Evangelium. Joannis Epistolæ tres admodum breves, 93. Prima semper genuina habita est: de secunda vero et tertia non omnes consentiebant; quas tamen genuinas esse alibi fatetur Origenes, 95 et not. Joannes evangelista auctor Apocalypses, contra Marcionitarum opinionem, 16 et not., 95.

Job. In Job Commentarii Origeni falso tribuuntur, 95 not.

Jordanes fluvius, unde sic dicitur, 142 not. Jordanes interpretatur descensus ipsorum, vel, vide judicium, 142 et not. Jordanes tropice quid exprimat, 143, 144. Jordanes figura Christi, 146 et seq.

Joseph. De Joseph patriarcha gloriantur Samaritani, 236. Joseph benedictus ab Jacob tropice quid innuat, 237. Joseph precatio, liber apocryphus Hebræorum, 84.

Ex Joseph et Maria natum fingebant Christum Carpocrates, Ebion, Cerinthus, Paulus Samosatenus, Sabellius, Theodotiani, Artemoniani, Photiniani, Ophitæ, qui et Sethiani, et Valentiniiani nonnulli, 347 et not., 429 et not., 319, 695. Joseph quomodo dicatur pater Christi, etiamsi non sit, 466 et seq.

Josias ante ortum suum prophetatus fuit, 123.

Josue figura Christi, 144. Josue, Moyses, et Elias inter igne bant allegorias Legis, 104, 105. In Josue librum hominibus Origenis. Vide Homiliæ.

Jovinianus perpetuam B. Mariæ virginitatem negabat, 6 not.

Judæa patria prophetarum, 268. Judæa nota est melioris ejusdam rei. Gallæa vero deterioris, 268.

Judæi ante Græcos legibus vivere cuperant, 471. Judæi binis vel etiam ternis nominibus utebantur, 460 et seq. Judæorum insigne vernaculum circumcisio, 490, 493, 496. Judæi non solum circumcissione utebantur, sed et alii populi, 493. Judæi petra acutissima circumciduntur in Galgalis, 145 et not. An petra acutissima, an gladio olim apud Judæos fiebat circumcisio, 145 et not. Judæis primo credita sunt eloquia Dei, et quibusnam Judæis credita, 497, 498 et seq. Judæi impossibilitatem legis Moysi ad litteram adimplendam agnoscebant, et inepta quædam ac ridicula commentabantur, quibus ejus impossibilitatem sarcire viderentur, 388. Judæi secundum traditiones quasiam occultas multa loquebantur, 296, 297. Judæos inter varie disputatum est, an angelus qui in veteri Lege Dei mandata obisse sæpe legitur, et quasi ex persona Dei sæpe locutus, Deus esset, an angelus, 226 not. Judæi ex apocryphis libris suis existimabant Phinees immortalitatem esse promissam in libro Numerorum, ac eum esse Eiam, 115, 116. Judæorum libri apocryphi, 84, 226 et not., 297. Apud Judæos canon librorum sacrorum quibus olim erat, 226 et not. Judæi libros Machabæorum, Sapientiam Salomonis, et Ecclesiasticum inter dubios libros olim referebant, 226 et not. Judæi cum Samaritanis commercium non habebant, 335, sed tamen habuisse videntur tempore Christi, 219. Judæi montem Sion divinum esse reunt, 222. Judæi ex instrumento novo aliquando azyma faciebant, 248. Asinus utuntur ad onera gravia portanda, 190. Judæi corporis amantes ac rerum sensibilibus, 196. Judæi serviebant angelis ^{max} seu Soli, ac Lunæ seu Fortunæ, 226 et not., 227 not. Quoniam cultus, 226 et not., 227 et not. Cultus Lunæ minus dediti erant, quam cu tui Solis, 227 not. Fortunæ convivia ponebant, 227 not. Judæi universi in Christo spem habebant, 7, 8. Judæorum Scribæ et legislperi ex Scripturis collegerant Christum adventurum circa tempus quo et ipse advenit, 111. Judæi. Christus videbatur esse aliquis homine major, et natura quædam divinator, 307. Judæi credentes circumcisio vocati, 518 et seq. Judæorum gloriatio per quam legem excusa sit, 516, 517 et seq., 520. Judæos cur Græcis seu gentibus præferat Apostolus et ad pœnam et ad præmium, 471, 483 et seq., 484, 496, 497 et seq. Judæi quid amplius aut minus habeant Græcis seu gentibus, 496, 497 et seq., 498. Judæus esse, et Judæus cognominari, quid differat, 483, 487 et seq. Judæus in manifesto, et Judæus in occulto, quis, 496, 505. Judæi quinam sint secundum mysticam rationem, 497. Judæi imaginem gerunt orthodoxorum, 223, 226. Judæi aliquot metempsychosin admittebant, 112, 113, 114, 115 et seq., 116, 117 et seq. Judæi quare Joannem Baptistam interrogabant an ipse esset Christus, 111. Judæi videntur credidisse Christum ex stupro natum, 327. Judæi cur Christum esse Samaritanum, et dæmonium habere dicebant, 333, 334 et seq. Judæos circumcisos quare et quomodo gentes incircumcisæ judicabant, 490. Judæorum quænam sit doctrina circa paradysum et infernum, 135 not. Judæi credentes in initiis Ecclesiæ filios suos circumcidebant, et quare, 490. Cur morem hunc non veterint Petrus et Paulus, 490. Judæis credentibus an proderat circumcisio carnalis post adventum Christi, 490 et seq. Judæi Beoræam habitantes facultatem Hieronymo dederunt Evangelium secundum Hebræos exscribendi, 289 not. Judæorum religionis principes et arbitrii, Pharisei, 226 not. Judæorum victimæ typus mysteriorum quorundam celestium, 131, 132 et seq.

Judas. Eo nomine Christus vocatus, et quatenus, 24, 42. De Juda plurima quæ dicuntur, Christo conveniunt, 24, 42. Ad Judam quæ dixit Jacob moriens, referri possunt ad Christum, 24, 42.

Judas Jacobi vocatus etiam Lebbaeus et Thaddæus, 460. Judæ Epistola non ab omnibus olim tanquam genuina habebatur, 95 not. Vide Epistola.

Judas cur ultimus apostolorum, 413, 414. Judæ traditoris nequitia et crimina produntur in psalms xl, liv et cvii, 457 et not. Judas intingens manum in paropside cum Jesu, quid innuat, 442. Judas, postquam in cor ejus immisit diabolus ut Christum proderet, apostolus esse desiit, 424, 425, 434. Judas, post datam offulam, perdidit quod habere videbatur præstantius, 441, et exivit a Jesu corporaliter et spiritaliter, 443. Judæ Christum prodituro nox symbolice erat, 445. Cum Juda jam non erat Christus, quando intinctam ipsi offulam porrigebat, 455. Judas an acceptam a Jesu offulam comederit, nec ne, 444, 445. An Judæ, an Satana Judam jam ingressu dixerit Jesus: Quod factis, fac citius, 449, 445. Judas aliquando sincere credi-

dit, 425, 426, 434, 436. Judas, etsi supra omnem impietatem impius, habuit tamen aliquid et boni, 661. Judas nondum perditæ malitiæ erat quando prodidit Christum, neque ad aliquid boni impos erat, neque sincere a peccato resipuit, 435, 436. A Juda pedes discipulorum lavandi initium fecisse Christum credidit Origenes, cui consentiunt Chrysostomus, et Theophylactus, 414 et not. An a Juda, an a Petro discipulorum pedes lavandi initium fecerit Christus, 414 et not. Judæ pedes non lavit Christus, 406. An de Judæ prodicione caro Christi turbata fuerit, 433.

Judas Gallæus quare Christum se esse dicebat, 111.

Judex unde nominetur, 501. Judex omnis interior est ipsa justitia, 56, 57. Judex hujus mundi quomodo Dei minister est, 635 et seq., 636 et seq.

Judices. In Judicium librum hominias scripsit Origenes, et Latine vertit Rufinus, 688, 689. Vide Homilia.

Judicat in justitia et pugnat Sermo Dei fidelis et verax, 53, 57. Quomodo judicatur Deus, et a quibus, 401. Quomodo non judicabitur Christo credens, quomodo autem jam judicatus est non credens, 484.

Judicium unde nominetur, 501. Judicium haberi non potest sine accusante et defendente, 486. Judicium extremum quam certissimum sit, et quale futurum, 476, 477, 485, 662, 663 et seq., 664. Judicii dies cur in fine mundi status sit, 479 et seq. Judicii dies vocatus dies iræ et vindictæ, 478 et seq., 479 et seq. In judicio futuro quomodo cogitationes accusabunt animam, vel defendent, 486, 487. Ad judicium Dei venire, quid, 477.

Jurare per genium et fortunam principis solitum erat apud Armenos et Romanos, 227 not.

Jus quisquis persequitur, justus ideo non est, 383.

Justificationis initium, fides, 319, 323. Justificationes duæ, alia ex operibus, alia ex fide, 21 et seq. Justificatio ex operibus, quæ, 521 et seq. Justificatio ex fide, sine operibus Legis, 316, 317 et seq., 520, 521 et seq., 523 et seq., 524 et seq. Justificatio ex fide, et justificatio per fidem, quid differant, 518 et seq., 519. Justificatio non ex sola vocatione pendet, 603. Justificatio ex comparatione inferiorum, 506. Justificatio nemo in conspectu Dei præter Christum, 536. Justificandus nemo ante mortem, 506. Justificati pauci, vocati plures, 604 et seq., 605 et seq. Quosnam justificet Deus, et quare justificat, 604 et seq., 605. Justificare non potest lex naturalis, etiam recte servata, sine gratia fidei, 529.

Justitia una, sed ab illa difflunt multæ justitiæ, 54, 107, 108. Justitia quatenus dicatur Christus, 12, 22, 24, 32, 41 et seq., 107, 108, 622 et alibi passim. In justitia judicat et pugnat Sermo Dei fidelis et verax, 53, 57. Justitia nulla ante fidem, 524. Justitia radix operum, non verò opera radix justitiæ, 523. Justitia injustitia cognoscitur, 502. Justitia ipsa inferior est judex, 56, 57. Justitia pro omni virtute ab Apostolo ponitur, 575. Justitiam Dei quomodo commendat injustitia nostra, 502 et seq. Justitia Dei per quam legem manifestata sit, 511 et seq., 512 et seq. Justitiæ fructus, qui, 574, 575 et seq. Ad justitiam quando reputata sit Abrahæ fides, 522, 523. Ad justitiam fides non omnibus credentibus reputatur, 522. Ad justitiam quibusnam fides reputetur, 554. Ad justitiam ut fides reputetur, qualis esse debeat, 522, 523. Justitiæ aut peccati servus aut liber, quis, et quomodo, 571, 572 et seq., 574 et seq. Justitiæ aut Deo servire quid differat, 575. Justitiæ aut iniquitatis arma quatenus sint membra nostra, 571 et seq.

Justus solus Deus, 70 et alibi passim. Justus quatenus Christus dicatur, 41 et alibi passim. Justus Deus an a bono Deo differat, 41. Justus non est quisquis jus persequitur, 383. Justus esse, et juste agere, quid differant, 536, 557. Justus quis dicendus, 536, 557. Justo lex non est posita, 510. Justi quomodo segregantur ab utero, 463 et seq., et not. Justi omnes non tam sub Lege, quam sub fide vixerunt, 527. Justorum seminis nullus expertus, 311, 314. Justorum juniorum quanto quis ex semine est, tanto plures fert justitiæ rationes, 312. Justus ullius qui non esset semen, aut filius Abrahæ, culpa vacare peccans posset, juxta Origenem, 509 et not. Justorum tribulationes multæ et variæ, 539.

Juvenes in conviviis senioribus deferant, nec manuum eorum compriment in catino, 442.

K

Καταβολή, cur mundi creatio vocetur, 305.

Καίρις, quid, 379.

L

Languor pessimus animæ, contentio, 482. Languores animæ numerantur in Scripturis divinis, et remedia describuntur, 482.

Lapis simpliciter, et lapis angularis quatenus Christus

dicatur, 25, 36, 45. Lapidis, ex quibus suscitandi dicuntur filii Abraham, qui, 524, 529.

Latina exemplaria Scripturarum quid a Græcis differant, 499, 504, 510.

Latitudo cordis, donum Dei, 483. Latitudinem cordis Salomon accepit a Deo, 485. In latitudine cordis sanctorum habitat et inambulabat Deus, 483. Latitudo cordis sequitur tribulationem, et quam tribulationem, 482, 483.

Lavandi pedes discipulorum initium a Juda fecisse Christum credidit Origenes, cui consentiunt Chrysostomus et Theophylactus, 414 et not. Lavandi initium a Petro, an a Juda fecerit Christus, 414 et not. Non lavit Christus pedes Judæ, 406. Lavandi fidelium pedes mos olim vigebat apud Christianos cujusque vitæ conditionis essent, 422 et not. Mos ille jam inusitatus erat tempore Origenis, et ab optimatibus ad simpliciores rusticioresque tractudus, 422 et not. Ab illis rursus ad Ecclesiam primum rectores, deinde ad principes transit, quibus hodieque solemnè est feria quinta in Coena Domini pauperum pedes abluere, 422 not. Hanc consuetudinem priscis temporibus arripuisse Mediolanensem Ecclesiam, et retinuisse; indeque ad alias plerasque Ecclesias propagatam docent veteres memorie, 422 not. Lavare pedes, tropice quid, 422 et seq., et not., 423 et seq.

Lazarus mortuus, et a mortuis suscitatus, quid significet, 376, 377 et seq. Lazarus an peccatis laboraverit, 376, 377 et not. Lazari anima corpori ejus mortuo non assidebat, 375 et not., 376.

Lebbæus etiam Thaddæus dictus, et Judas Jacobi, 460.

Legentibus Scripturam observare necesse est quæ dicuntur, a quibus, et quando dicuntur, 410.

Legisperiti et Scribæ Christum adventurum circa tempus, quod et advenit in terram, ex Scripturis collegerant, 111.

Legislatores fere omnes ritum sacrorum et cæremonias ab Ægyptiis mutuati sunt, 495.

Levi; eo nomine Mathæus etiam dictus, 460.

Levitæ et sacerdotes decimis et primitiis in omnibus fruebantur; nullis vero reliquæ tribus, 3. Levitæ et sacerdotes decimas et primitias offerrebat Deo per pontificem; cæteræ vero tribus per sacerdotes et Levitas, 3. Levitæ et sacerdotes vocari possunt qui divino dicati sunt verbo, 3. Leviticus ordo cæteras tribus honore præstabat, 1.

Legis definitio, 509, 510, 585. Lex est aliquo modo et mandatum *ἀγος* quatenus ratio, 67. Lex mandat dicitur, 582. Lex et Testamentum quid differant, 611. Legibus vivere cœperunt Judæi ante Græcos, 471. Leges diversæ, 585 et seq., 527 et seq., 529, 548 et seq., 549, 558 et seq., 579, 580, 581 et not., 582 et seq., 588 et seq., et alibi passim. Leges diversas in uno eodemque versiculo sub uno Legis vocabulo subito et latenter introducit Paulus in Epistola ad Romanos, 529, 548 et seq., 549, 558 et seq., 579 et seq., 581 et not., 584 et seq., 593, 619 et alibi passim. Lex naturæ, lex est Dei; Lex Moysi, lex est scripta, 505. Lex naturalis omnibus insita, et omnibus loquitur, 483, 509 et seq., 510 et seq. Legis naturalis vis et efficacia, 505 et seq., 506, 510, 549, 581 et not., 582 et seq. Lex naturalis quid doceat gentes, 486. In lege et sine lege quinam sint, 485 et seq., 505 et seq., 509 et seq., 510 et seq., 548 et seq., 549. Sine lege quomodo vixerit aliquando Paulus, 505 et seq., 548 et seq., 549. Lex naturalis quando vigeat in nobis, 582, 583. Lex naturalis, an præter homines, angelos etiam constringat, et cæteras creaturas ratione præditas, 509, 510 et seq. Legis naturalis nondum capaces peccant quidem, sed peccatum mortuum est, nec eis imputatur, 548 et seq., 549. Quæ legis sunt quomodo gentes naturaliter faciant, 486 et seq. Lex naturalis magis convenit cum evangelicis legibus, quam cum lege Moysi, 486 et seq. Lex naturalis legi Moysi concordare secundum spiritum, non secundum litteram, potest, 486 et seq. Lex naturæ legi Moysi non potest exæquari, 526. Lex naturalis etiam recte servata, non potest justificare sine gratia fidei, 529. Quænam lex loquatur ad eos qui in lege sunt, 509 et seq., 510, 511. Lex unde et a quibus vel destruat vel statuatur, 519 et seq., 520. Lex non destruitur per fidem, sed statuatur, 519, 520. Per legem quomodo peccatum dicatur revixisse, 505. Sine lege qui peccaverunt, quomodo sine lege peribunt; et quomodo qui in lege peccaverunt, per legem judicabuntur, 485 et seq. Sine lege qui peccaverunt, quare gravius punientur, 485 et seq. Legi Dei servire, quid, 587. Legem non custodire, et legem prævaricari, quid differat, 490 et seq. Legem custodire, et legem perficere, quid differat, 490 et seq. Lex quam prosit si custodiatur, 489 et seq. Lex et fides quid differant, 526. Non tam sub lege, quam sub fide vixerunt prophetæ et justi omnes, 527. Lex operum et lex fidei quid intelligantur, 518.

Sub lege fidei num fuerint qui legi Moysi erant, Jerint, 528. Sine legis operibus fides sola justificare potest apud Deum, 516, 517 et seq., 520, 521 et seq., 525 et seq. Sine lege nulla prævaricatio est, 527.

Lex causa non est prævaricationis, 527. Per quam legem iustitia Dei manifestata sit, 511 et seq., 512 et seq. Per legem quomodo fiat agnitio peccati, et per quam legem, 510, 511 et seq. Lex cum articulo, et lex sine articulo, quid differant apud Græcos, 512. Lex et Adam forma futuri, et quomodo, 545, 551 et seq., 552 et seq. Lex, Moyses sic dictus, 550, 551. Lex per Moysen, non a Moysæ, data, 107. Lex umbra futurorum, 8, 9. Lex quomodo umbram habeat futurorum honorum, 551, 552 et seq. Legis finis, quis, 550, 551. Legis iustitia et finis quomodo sit Christus, 622. Lex ipsa, non in lege est, Christus, 510. Lex justo quare non est posita, 510. Lex quibus posita, 527. Lex vocatur libri Moysi etiam historici, Psalmi, et prophetiæ, 284, 581 not. Legis et prophetarum velamen abstulit Christus, et mysteria reseravit, 8. Legis allegorias intelligebant Moyses, Josue, et prophetæ, 104, 105. Lex Moysi est *ἡ πρώτη γενεά*, seu prima generata, Scripturæ, 4. Lex et prophetæ cum Evangelii consonant, 469. Legi Moysi qui crederentur an sub lege fidei fuerint, 528. Lex caro, littera, 469. Lex Moysi secundum litteram pro sui impossibilitate non potest habere factorem, sed secundum spiritum, 469, 486, 588, 589 et seq., 590 et seq., et alibi passim. Legis Moysi adimplendæ ad litteram impossibilitatem agnoscebant ipsi Judæi, et inepta quædam ac ridicula commentabantur, quibus ejus impossibilitatem scire viderentur, 588. Legis litteram respuere videtur Origenes, 489 et seq., 490 et seq., 493, 497, 498 et seq., et alibi passim. Legem esse spiritalem quis sciat, 584. Legis veteris quænam præcepta non etiamnum perstringant, 492 et seq. Legis veteris purificationes an necessariæ erant usque ad purificationem legis novæ per Spiritum sanctum, 496. Lex spiritus vitæ, eadem quæ et lex Dei, et quatenus, 587, 588 et seq. Lex mentis, lex Dei est, 586, 587, 588. Lex mentis vocatur boni voluntas, 586. Lex iram operans, quæ, 526, 527 et seq. Lex carnis, lex membrorum, lex peccati, lex mortis, quæ, 583, 586, 587, 588 et alibi passim. Lex allegorice significatur per virum Samaritidis, 218. Legem sacrificiorum, quæ in Levitico lata est, quinam secundum spiritalem intelligentiam compleant, 613 et seq., 614 et seq. Legis Deum alium esse ac Evangeliorum Deum stantebat Simoniani, Saturniani, Cerioniani, Marcionitæ, Valentiniiani, et alii hæretici, nec non et gentiles, ac præcipue Stoici, 518. Legis auctorem Deum alium esse ac Christi Patrem fidem dicebant, 533. 540. Legis auctorem esse mundi opificem, huncque malum fingebant fidem et irridebant, adeoque legem et prophetas repudiabant, 285 et not., 286 et not., 347 not., 475, 491, 495 et seq., 496 et seq., 510, 605 et alibi passim.

Libros multos sancti non composuerunt, 94, 95, 96, 97. Libros multos conscribi quo sensu veterit Salomon, 94, 96, 97, 98, 99. Librorum sacrorum apud Hebræos quis olim erat canon, 226 et not. Libros Machabæorum, Sapientiam Salomonis, et Ecclesiasticum, inter dubios libros olim referebant Judæi, 226 not. Libri apocryphi Judæorum, 226 not., 297. Libri omnes Scripturæ sacræ iber unus sunt, 97, 98. Libri Moysi etiam historici, et libri prophetarum lex vocatur, 284, 581 not. Libri quos Daniel dicit apertos, qui, 665. Liber scriptus intus et foris, et obsignatus, quem vidit Joannes evangelista, quisnam sit, 97, 98.

Liber aut servus iustitie, quis, et quomodo, 574. Liber Christianus, quis, 461, 462. Liber solus et omnis sapiens, paradoxon est Græcæ rum, 69.

Libertas. Hujus vocis definitio apud gentiles Græcos, 69. Libertas arbitrii. Vide Arbitrium. Libertas quædam culpabilis, 574. Libertas quænam detur sanctis, 461, 462. Libertus Domini, quis, et ejus conditio, 461, 462.

Lignum vitæ quatenus dicatur Christus, in quantum Sapientia est, 355.

Lingua Ecclesiæ, quid dicatur, 618. Linguae Hebræicæ parum consultus Origenes, 86 not.

Littera Dei, quæ, 55. Littera, caro legis, 469. Littera legis Moysi infirma et impossibilis ad implendum, 469, 588, 589 et seq., 590 et seq., et alibi passim. Litteræ legis Moysi adimplendæ impossibilitatem agnoscebant ipsi Judæi, et inepta quædam ac ridicula commentabantur, quibus ejus impossibilitatem scire viderentur, 588. Juxta litteram stare non possunt nonnulla quæ Evangelia habent, 162 et seq., 163 et seq., 164, 165. Ad litteram gestæ sunt historiae quæ in Scripturis referuntur, licet solitalem recipient sensum, 691. Litteram legis respuere videtur Origenes, 489 et seq., 490 et seq., 495, 497, 498 et seq., et alibi passim. In ouden littera prophetiam esse postquam Scribæ et Pharisei existimabant, 269.

Litterarii Scribæ vocati, eo quod uude litteræ adhaere-

rent, 269.

Litteraturæ humanæ doctrina perfecta quænam sit, 575.

Ἀπόρος interpretatur Verbum, Sermo, Ratio, 21, 22, 26 et alibi passim. Ἀπόρος, seu Verbum, antiquor omnibus creaturis, 54. Ἀπόρος, quatenus ratio, ingenitus est in unoquoque ab eo Ἀπόρος, seu Verbo, qui erat in principio, 67. Ἀπόρος, quatenus ratio, qui in singulis ingenitus est, an idem sit cum eo Ἀπόρος (Verbo) qui erat in principio Deus apud Deum, 68, 69. Ἀπόρος, seu ratio, qui in hominibus est, bifariam dicitur, 41. Ἀπόρος, quatenus ratio, lex est aliquo modo, et mandatum, 67. Ἀπόρος sine articulo, et ἄ Ἀπόρος cum articulo, quid differant, 50, 51. ὁ Ἀπόρος archetypa imago multarum imaginum, 51. Ἀπόρος, quatenus Verbum seu Sermo, unus, non plures Ἀπόροι, 54, 55. Ἀπόροι, seu rationes plures, 51, 52, 53, 54. Ἀπόροι ἕκαστος, 52, 53.

Lotio pedum. Vide Lavare vel Pedes.

Lucas Lucius dictus, 686. Lucæ Evangelium interpolaverat Marcion, 98 et not. Lucæ Evangelium admittebant Marcionitæ, sed ita ut a Marcione fuerat interpolatum, 98 et not. In Lucæ Evangelium homilias suas citat Origenes, 404. In Lucam homilias suas prius edidit Origenes, quam Commentaria in Joannem, 404. Lucæ quidam adscripserunt Epistolam ad Hebræos, 698. A Lucæ, vel a Clemente Romano Pontifice Epistolam ad Romanos fuisse Græcè interpolatam existimarunt multi, 698 not.

Lucifer a Jesu esse contempendus, 15. In terram delapsus, 15.

Luminis et calor auctor sol, 227 not.

Luna lux est mundi sub sensum cadens, 27. Luna tropice Ecclesiam significat, 155. Luna diversimode nominata apud Græcos, 227 not. Luna est Fortuna, 226 not., 227 not. Luna, seu Fortuna Hebraice Gad dicitur, 226 not. Lunæ sortem, Fortunæ; soli vero sortem dæmonis tribuebant veteres astrologi Chaldæi et Ægyptii, 226 not., 227 not. Lunæ res corporeas curæ esse putabant veteres astrologi Chaldæi et Ægyptii, 226 not., 227 not. Luna corporum præsul, 227 not. Luna in potestate habet corpus et spiritum, juxta Vettium Valentem, 226 not. Lunæ et Soli templa posuerunt Persæ in Hircania et Cappadocia, 227 not. Lunæ Solisque cultum pleræque gentes videntur a Persis accepisse, 227 not. In Lunæ et Solis adorationem proclives fuerunt Judæi, 227 not. Lunæ serviebant Judæi, 226 et not. Lunæ cultui minus dediti erant Judæi, quam cultui Solis, 227 not. Usque ad Lunæ globum providentiam Dei supervenire, ad homines vero minime descendere contendebat Peripatetici, 503.

Lux bifariam dicitur, corporalis, et spiritalis, 232. Lucem tenebræ persequuntur, 73, 76, 79, 80 et seq. Lux a tenebris non deprehensa, quæ, 91. Lux simpliciter tam Pater, quam Filius, 73, 76, 78, 230, 231, 232 et seq., 358, 562 et alibi passim. Lucis duæ sunt Pater et Filius, 76. Lux in qua nullæ sunt tenebræ, Deus Pater, 76, 78, 79, 230, 231 et seq., 232 et seq. Lux in qua nullæ sunt tenebræ an etiam sit Filius, 79. Lux quæ in tenebris lucet, Christus, 76, 79. Lucem in qua nullæ sunt tenebræ, majorem Lucæ quæ in tenebris lucet, statuere videtur Origenes, 76 et not. Lux æterna lucis principium ac fons, Deus Pater, 697. Lux Patris, Filius, 562. Lucis æternæ splendor æternus, Filius, 697. Lucis æternæ Dei, non vero Dei ipsius, splendor dicitur Filius, 236. Lux vera, Christus, et quatenus, 11, 26, 27, 29, 50, 75, 76 et alibi passim. Lucem veram inferiorem Patre Lucis statuere videtur Origenes, 76. Lux vera non sunt astra, 47. Lux mundi, Christus, et quatenus, 6, 11, 22, 26, 27, 29, 50, 42, 43, 76, 78, 158 et alibi passim. Lux mundi et lux hominum, quid differant, 28. Lux mundi, discipuli Christi, et quatenus, 27 et seq., 29, 158. Lux mundi, Ecclesia, et quatenus, 27, 158. Lux mundi, sanctus omnis, 78. Lux mundi sub sensum cadens sunt sol, luna, et stellæ, 27, 29, 50. Lux hominum, Christus, et quatenus, 11, 21, 26, 29, 30, 72, 74 et seq., 75, 76, 77, 78, 91 et alibi passim. Lux hominum in tenebris lucet, 91. Lux hominum genus est duarum specialium rerum, 77, 78. Lux hominum, et vita, eadem est, 72, 74 et seq., 76, 91. An lux hominum et vita tantummodo sit Christus, 74 et seq., 75. Lux hominum, vita, et reliquæ Christi intellectiones an per Verbum factæ sint, 64. Lux gentium, Christus, et quatenus, 23, 26 et seq., 27, 37, 58, 76, 77 et alibi passim. Lux facta in Verbo, etiam vita existens est, 79. An luceat Christus his duntaxat qui rationis capaces sunt, 27 et not., 50. Lucis filius solus vivens, 73. Lux fieri potest in Domino, quisquis in tenebris est, 75. Ad lucem quænam tenebræ festinent ac eam apprehendunt, 81. Lux sunt Dei mandata, 78. Lux scientiæ, 78. De luce Joannes Baptista cur venerit ad testificandum, et non etiam venerit ad testificandum de vita, de sermone, de principio, vel de cæteris Christi considerationibus, 91, 92. De Luce sicut Joannes

Baptista primum venit ad testificandum, ita ipse, aut Elias, præcedent secundum Christi adventum ad testificandum de vita, de sermone, de sapientia, et de cæteris Christi considerationibus, 92. Lucis et diei adventus tropicè duplex, 658. Lucis filius quomodo prædicator dicantur filii hujus sæculi, 647, 684.

M

Macedonia, provincia vicina et cohærens Achaia, 677.

Maceriæ medium parietem quomodo solverit Christus, 545.

Machabæorum martyres, 540. Machabæorum libros Judæi olim inter dubios libros referebant, 226 not.

Madan, filius Abraham ex Cethura, 532.

Madian, alter filius Abraham ex Cethura, 532.

Magister et Dominus quatenus dicatur Christus, 23, 35.

Magistrorum infantes docentium exemplum Spiritui sancto accommodatur, cum ad orandum ab eo adjuvatur, 601.

Malitiæ perditæ nondum erat Judas quando prodidit Christum, 435, 436.

Mala, quæ, 538. Mali natura, quæ, 654. Mala a Deo non oriuntur, 576, 577. Mala, seu peccata, entia non sunt, 65 et not. Ex malo Deus elicit bona, 641, 642. Malorum capax non est spiritus hominis, 432. Mala per semetipsum non retribuit Deus, sed tantummodo bona, 482 et seq. Mala sibi ipsi contrahunt peccatores, 482 et seq. Mala derelinquere, initium conversionis, 523. Malum pro malo reddere gravius peccatum est quam malum inferre, 655. Malum in bono vincere, et vinci a malo, quid, 654. Malorum minus frequenter habenda memoria est, quam bonorum, 574.

Malos natura esse alios, alios bonos, alios neque bonos neque malos dicebant Valentiniani, Marcionitæ, et Ebionitæ. Vide Valentiniani, vel Marcionitæ, vel Ebionitæ, vel Naturæ. Malus nemo a Deo creatus, 575 et seq. Mali omnes, et ipse diabolus, non quatenus mali, sed quatenus creaturæ, a Deo facti sunt, 65, 66. Ut mali aut boni simus nostræ voluntatis est, 615. Malus nullus est qui non habeat aliquid et boni, 664 et seq. Mali etiam prophetare possunt et prophetarunt, 385, 387, 388 et seq. Mali hominis spiritum indurari a Deo semel invenitur in tota Scriptura, 455.

Manasse interpretatur oblitus, sive necessitas, 400 et not.

Mandata prophetarum sunt spiritus ipsorum, 113.

Mandata Dei lux sunt, 78. Mandatum Lex appellatur, 582. Mandatum et Lex est aliquo modo ἡ, quatenus Ratio, 67. Mandato nondum advento, peccatum nullam habet operationem, 67.

Mane non habet Deus, neque vesperam, 35.

Manes, unde dicti, 227 not. Manes, genii, 227 not. Manis, bonus, 227 not.

Manichæus animas ex propria Dei esse substantia dicebat, 235 not. Manichæus Christum non vere mortuum esse, sed mortis habuisse similitudinem fingebat, 563, 564.